
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  107Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Art.  2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios.
Art. 3º Revogar a PORTARIA nº 076/2022-MPC/PA, de 07/03/2022, que 
atribuiu o regime de Dedicação Exclusiva à servidora.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909713
PORTARIA N° 092/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Minorar o percentual da gratificação do regime de Dedicação Ex-
clusiva atribuído à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, matrícula 
200259, para 80% (oitenta por cento) do vencimento referente ao seu 
cargo, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909715
PORTARIA N° 090/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LENA MÁRCIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ma-
trícula nº 200255, para exercer as atividades de Assessoramento Nível II 
junto ao Centro de Apoio Operacional (CAO), sendo-lhe atribuída a Função 
de Confiança FC-2
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909711
PORTARIA N° 088/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, ma-
trícula 200237, do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento, responsabilizando-se pelas atribuições do Depar-
tamento de Comunicação Institucional.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909705
PORTARIA N° 089/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, matrícula 
200084, do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Departamento Administrativo.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909709
PORTARIA Nº 096/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/221047,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, da Assessoria Jurídica para o Departamento Administra-
tivo, a lotação do servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, a contar de 
01/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909729
PORTARIA N° 095/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-
1), a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula nº 200180, 
ocupante do cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL –ESPECIALIDADE 
CONTROLE EXTERNO.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete (CC-2), com lotação na 5ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos a contar de 1°/03/2023.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909724
PORTARIA Nº 097/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/221047,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios 
para o Departamento Administrativo, a lotação do servidor SERGIO DOS 
SANTOS CAMPISTA, a contar de 01/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909737
PORTARIA N° 076/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, matrícula 
200224, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Departamento de Orçamento e Finanças.
Art. 3º Revogar a PORTARIA nº 077/2022-MPC/PA, de 07/03/2022, que 
atribuiu o regime de Dedicação Exclusiva à servidora.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909615
PORTARIA N° 073/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, matrícula 
200249, da Função de Confiança – FC 2.
Art. 2º Atribuir à referida servidora a Função de Confiança – FC 3.
Art. 3º Revogar a PORTARIA nº 080/2022-MPC/PA, de 07/03/2022, que 
atribuiu o regime de Dedicação Exclusiva à servidora.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909609
PORTARIA N° 074/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor cedido CARLOS GODIM NEVES BRAGA, matrí-
cula 200276, da Função de Confiança – FC 3.
Art. 2º Atribuir ao referido servidor a Função de Confiança – FC 2.
Art. 3º Minorar o percentual da gratificação do regime de Dedicação Ex-
clusiva atribuído ao servidor, para 80% (oitenta por cento) do vencimento 
referente ao seu cargo, no órgão de origem, até ulterior deliberação.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909610
PORTARIA N° 075/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora SILVIA RAQUEL CASTANHO SABAT, matrícula 
nº 200252, da Função de Confiança FC-1.
Art. 2º Designar a referida servidora como Chefe Adjunta do Departamento 
de Controle Interno, prestando suporte técnico ao Centro de Apoio 
Operacional (CAO), sendo-lhe atribuída a Função de Confiança FC-3.
Art. 3º Revogar a PORTARIA nº 082/2022-MPC/PA, de 07/03/2022, que 
atribuiu o regime de Dedicação Exclusiva à servidora.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909613
PORTARIA N° 077/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, matrícula 
200257, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Controle Interno.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 


